Дело № 1-586/2021 г. (25RS0029-01-2021-005691-53)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 02 июля 2021 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Мильчаковой Г.И.,

при секретаре – Колоколовой Д.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Жицкой Н.А., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Дружковой Е.А., предоставившей удостоверение XXXX и ордер XXXX, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, XXXX, не судимого, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в районе XXXX городского округа Приморского края, имеющем географические координаты 43 градуса 48 минут 17.8 секунды северной широты и 132 градуса 06 минут 51.6 секунд восточной долготы обнаружил очаг произрастания дикорастущих растений конопли, с которых ДД.ММ.ГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, находясь в указанном месте, в указанное время, оборвал листья и верхушечные части, тем самым незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышлено, приобрел вещество, являющееся согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 11,373 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Из части наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, находясь на вышеобозначенном участке местности, по известной ему технологии, незаконно получил, тем самым, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, приобрел вещество, являющееся согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ, наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 13,345 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Из части наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, находясь на вышеобозначенном участке местности, по известной ему технологии, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно изготовил вещество, являющееся согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 75,108 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Часть наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, находясь на вышеобозначенном участке местности, перемешал с табаком, тем самым получил вещество, являющееся согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ, наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 6,431 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с массой масла каннабиса (гашишного масла) 1,304 грамма, что является значительным размером. Указанные наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), упакованное во фрагменте одноразового медицинского шприца массой 10,875 грамма, в одноразовый медицинский шприц емкостью 20 мл с обломанным упором поршня массой 2,996 грамма, в два одноразовых медицинских шприца с обрезанными упорами корпусов и поршней, общей объединенной массой 5,061 грамма, в полимерный сверток массой 1,471 грамма, в полимерный сверток массой 5,543 грамма, в два полимерных свертка-узла общей объединенной массой 6,288 грамма, в полимерный сверток-узелок массой 1,449 грамма, в полимерный сверток массой 3,682 грамма, в полимерный сверток массой 0,360 грамма, в сверток из полимерной пленки, массой 1,939 грамма, в два полимерных свертка-узла общей объединенной массой 9,705 грамма, в полимерный сверток-узелок массой 16,654 грамма, в полимерный сверток массой 7,201 грамма, в полимерный сверток-узелок массой 0,580 грамма, общей массой 73,804 грамма, что является крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в полимерный сверток массой 5,900 грамма, в полимерный сверток массой 2,900 грамма, в полимерный сверток массой 4,545 грамма, общей массой 13,345 грамма, что является значительным размером; каннабис (марихуана), упакованное в полимерный сверток массой 11,373 грамма, что является значительным размером; смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованное в полимерный сверток массой 4,999 грамма, в котором содержится 1,090 грамма масла каннабиса (гашишного масла), в полимерный сверток массой 1,432 грамма, в котором содержится 0,214 грамма масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 6,431 грамма, в которой содержится масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,304 грамма, что является крупным размером, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно хранил в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ на участке местности в лесном массиве вблизи XXXX городского округа Приморского края, имеющем географические координаты 43 градуса 80 минут 53.50 секунды северной широты и 132 градуса 11 минут 85.93 секунд восточной долготы, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в заброшенном здании по XXXX г. Уссурийск Приморского края на участке местности, имеющем географические координаты 43 градуса 81 минут 68,40 секунд северной широты и 131 градусов 93 минут 01.26 секунд восточной долготы, и в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ при себе, когда в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в автомобиле такси марки Toyota Prius белого цвета, государственный регистрационный знак XXXX на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX г. Уссурийска Приморского края, когда при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности, сбросил на пол данного автомобиля, указанное наркотическое средство, где оно и было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX г. Уссурийска Приморского края.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, суд, с согласия всех участников судебного разбирательства, огласил его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных подсудимым в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ (том 1, л.д. 203-207), следует что ДД.ММ.ГГ в 08 часов 00 минут на машине такси, марку и номера которой не помнит, он приехал в лесной массив в районе XXXX городского округа Приморского края РФ с целью собрать грибы. Он ходил по лесу примерно три часа и в 11 часов 00 минут вышел на опушку, на которой произрастало несколько кустов дикорастущей конопли. После чего, у него возник умысел на изготовление из данных растений наркотического средства, для личного пользования, без цели сбыта. Как выглядят растения конопли и как из него изготовить наркотическое средство, он знает, так как является потребителем наркотического средства и ранее видел, как изготавливают масло каннабиса и другие наркотики. После того как он обнаружил очаг произрастания дикорастущей конопли, он запомнил это место, после чего на такси уехал домой.

Года, примерно в 14 часов 40 минут он вернулся на данную опушку, где ранее обнаружил кусты дикорастущей конопли и примерно до 15 часов 00 минут обрывал с растений листья и верхушечные части. Часть оборванных листьев он складывал подсыхать на солнце, после чего упаковал в полимерный пакет. Затем, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, часть оборванных листьев и верхушечных частей он перетер руками, получив наркотическое средство гашиш. Также в этот же период времени он изготовил наркотическое средство гашишное масло, для этого заранее приобрел в магазине ацетон, металлическую миску, которые привез с собой. Он сложил в металлическую миску часть растений дикорастущей конопли, залил их ацетоном, после чего выпарил жидкость на костре, получившееся масло каннабиса собрал и упаковал в полимерный пакет. Часть данного масла он смешал с табаком и получившуюся смесь также упаковал в полимерный пакет. Уточняет, что металлическую миску и ацетон он впоследствии выкинул, или потерял, в настоящее время не помнит, куда именно и место указать не сможет. Изготовленные наркотические средства он упаковал в прозрачные полимерные пакеты. Всего у него получилось четыре пакета, в которых находились высушенные листья, гашиш, гашишное масло и смесь гашишного масла с табаком. После этого, в 17 часов 00 минут он пошел на сопку, которая находилась недалеко от того места, где он обнаружил кусты дикорастущей конопли и закопал в яме глубиной примерно 30 сантиметров, под деревом, полимерные пакеты с наркотическими средствами.

года в 18 часов 00 минут он на автомобиле такси приехал в лесной массив в XXXX городского округа Приморского края, где ранее спрятал четыре пакета с наркотическим средством. Он собирался их выкопать и перепрятать в г. Уссурийске. Когда он приехал туда, то сначала выкопал данные пакеты, потом часть наркотического средства он расфасовал в привезенные с собой четыре медицинских шприца, часть упаковал в несколько свертков и более мелкие пакеты, гашиш и смесь гашишного масла с табаком тоже упаковал в свертки. Он это сделал для удобства в дальнейшем употреблении. Затем, полученные сверки с наркотическими средствами, а именно с маслом каннабиса (гашишным маслом), марихуаной, анашой и смесью табака и гашишного масла он сложил в полимерный черный пакет и на автомобиле такси поехал в г. Уссурийск. Далее, в тот же день ДД.ММ.ГГ (уточняет, что в данных ранее показаниях он ошибочно указал, что это было в сентябре 2020 года, в настоящее время он вспомнил, что это было ДД.ММ.ГГ), на автомашине такси он приехал на сопку, расположенную в конце XXXX в г. Уссурийске, где в заброшенном здании, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 30 минут, он расфасовал и для надежности дополнительно упаковал все полученные свертки, использовав при этом нитки, скотч, изоленту разных цветов, медицинский лейкопластырь, фасовочный пакет, капсулу от шоколадного яйца. На некоторых свертках он сделал различные пометки для того, чтобы не забыть и не перепутать, какое именно наркотическое средство в них лежит. Затем полученные небольшие свертки он упаковал в два крупных свертка. Полученные два свертка он спрятал под шифером в вышеуказанном заброшенном здании. Уточняет, что в настоящее время данное здание снесено. После этого он поехал домой.

Спустя какое-то время, он решил снова перепрятать все изготовленные наркотические средства, а именно закопать их в окрестностях XXXX городского округа Приморского края. Для этого, ДД.ММ.ГГ, в утреннее время, примерно в 11 часов, он приехал в заброшенное здание, расположенное на сопке в г. Уссурийске, к тому месту, где ранее спрятал два пакета с наркотическими средствами. Из тайника он извлек указанные пакеты, после чего часть наркотического средства, смесь гашишного масла с табаком, он там же употребил лично путем курения, а оставшуюся часть снова положил в сверток. После полученные два свертка он разложил по карманам своей куртки, то есть по одному свертку в каждый карман и направился домой. Находясь дома, примерно в 14 часов 00 минут, он позвонил Свидетель №1, спросил, как у него дела, на что Свидетель №1 ему ответил, что занимается какими-то делами в городе совместно с Свидетель №3 (которого он знает не так давно), после чего он предложил Свидетель №1 совместно с Свидетель №3 прокатиться с ним в XXXX городской округа Приморского края, для какой цели, он не пояснил, на что Свидетель №1 согласился. Затем они договорились встретиться около магазина «Реми» на XXXX в. г. Уссурийске. После разговора с Свидетель №1 он заказал такси, когда машина подъехала, то сел на заднее правое сиденье и направился к магазину «Реми» на XXXX нем была надета его куртка, в карманах которой находились сверки с наркотическими веществами, которые он ранее туда сложил. Подъехав к данному магазину в 14 часов 15 минут, к нему в машину погрузились Свидетель №1 и Свидетель №3, при этом Свидетель №1 сел возле него на заднее пассажирское сиденье, а Свидетель №3 сел на переднее пассажирское сиденье. Далее, они втроем направились в сторону XXXX городского округа Приморского края. Уточняет, что в ранее данных показаниях он сообщил, что он заметил автомобиль такси компании «Яндекс-Убер» возле магазина «Реми», где в находились Свидетель №1 и Свидетель №3. В настоящее время он вспомнил как все происходило и поясняет, что он подъехал на автомашине такси к Свидетель №1 и Свидетель №3. Также уточняет, что в ранее данных показаниях он сообщал, что когда садился в автомобиль такси, то свертки с наркотическими средствами он держал в руках. В настоящий момент он вспомнил, что два свертка с наркотическими средствами находились в карманах его куртки, поэтому их никто не мог видеть.

Проезжая по XXXX в районе зверосовхоза в г. Уссурийске, он заметил сотрудника полиции в форменном обмундировании и предположил, что автомобиль такси, на котором они передвигались, может быть остановлен и досмотрен. Так как он знает, что в находившихся в карманах его куртки полимерных свертках находится наркотическое средство, которое запрещено к гражданскому обороту на территории РФ, то он с целью избежать уголовной ответственности незаметно для окружающих выбросил данные полимерные свертки. Куда именно они упали он не проследил, так как в это время машина затормозила и их задержали сотрудники полиции. Уточняет, что он не заметил куда упали данные сверки, но допускает, что при торможении они могли упасть на пол рядом с тем сиденьем, где он ехал. После этого сотрудники полиции вывели их из автомобиля и водитель такси заблокировал свой автомобиль по указанию одного из сотрудников. По прибытию на место сотрудников ОНК ему и остальным участвующим было оглашено распоряжение XXXX от ДД.ММ.ГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее сотрудники полиции попросили водителя такси открыть автомашину, при обследовании которой на том месте, где он находился, были обнаружены указанные свертки с наркотическими средствами. На вопрос кому принадлежат данные свертки он ничего не ответил, так как хотел избежать уголовной ответственности. После этого были составлены соответствующие акт и протокол, которые подписали он, понятые и остальные участвующие. Спустя некоторе время на место приехали сотрудники ОНК ОМВД России по г. Уссурийску и их всех доставили в отделение полиции для дачи объяснения, где он, в присутствии адвоката ФИО11, сотрудникам полиции пояснил, что обнаруженные свертки с наркотическими средствами принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. Вину в изготовлении и хранении наркотического средства без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил показания в полном объеме, пояснив, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав представленные стороной государственного обвинения и защиты доказательства, считает, что вина подсудимого ФИО1 нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 55-58) следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Уссурийску. В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории обслуживания ОМВД России по г. Уссурийску.

В ОНК ОМВД России по г. Уссурийску поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГ в г. Уссурийске будет находиться автомашина марки «Тойота Приус» белого цвета с гос. номером XXXX с пассажирами, у которых могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. С целью проверки данной информации и на основании распоряжения XXXX от ДД.ММ.ГГ начальника ОМВД России по г. Уссурийску полковника полиции ФИО12, на XXXX г. Уссурийска по ходу движения в сторону XXXX городского округа Приморского края сотрудниками ГИБДД ОМВД по г. Уссурийску, а также сотрудниками ОМОН Управления Росгвардии по Приморскому краю была остановлена автомашина такси «Toyota Prius» белого цвета, государственный регистрационный знак XXXX. Далее, на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от ближайшего ориентира дома XXXX г. Уссурийск Приморского края, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, была в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии понятых, осмотрена машина, на полу которой со стороны правого заднего пассажирского сиденья в данной автомашине были обнаружены и изъяты два свертка, перемотанных изолентой черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом упаковки датой и местом изъятия. Затем полицейским-кинологом Свидетель №5 была применена служебная собака с целью обнаружения в салоне указанного автомобиля такси скрытых или невидимых мест, где могут находиться наркотические средства, в результате скрытые или невидимые места, в. которых могут находиться наркотические средства, обнаружены не были. Водитель данной автомашины такси представился как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пассажиры представились как Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данным гражданам был задан вопрос о том, кому принадлежат данные свертки, но никто ничего не сказал. Далее, все указанные граждане проследовали в ОМВД России по г. Уссурийску для дальнейшего разбирательства, где в ходе дачи объяснения ФИО1 указал, что данные наркотические средства принадлежат ему, он хранил данные свертки в карманах своей куртки и при виде сотрудников полиции незаметно для окружающих сбросил свертки на пол автомашины такси. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 65-67) следует, что он состоит в должности полицейского кинолога ОМВД России по г. Уссурийску. В его должностные обязанности, в частности, входит обследование помещений, участков местности со служебной собакой, которая направлена на обнаружение наркотических средств. В январе 2021 года он был приглашен со своей служебной собакой для участия в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведение которого проводилось ДД.ММ.ГГ. Данное мероприятие проводилось оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Уссурийску Свидетель №4 Он прибыл на участок местности, расположенный в 50 метрах в западном направлении от XXXX г. Уссурийска Приморского края со служебной собакой в 14 часов 35 минут, где в на обочине дороги находился автомобиль марки «Тойота Приус» белого цвета с оракалом «такси», государственный знак он не помнит. Возле автомашины находилось четыре мужчины, которых Свидетель №4 попросил представиться, имя и фамилию их он не помнит, так как прошел большой промежуток времени. Затем Свидетель №4 предъявил распоряжение XXXX от ДД.ММ.ГГ о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и пояснил, что сейчас будет проведено осмотр вышеуказанного транспортного средства с целью отыскания наркотических средств и других запрещенных предметов. После этого Свидетель №4 указал на понятых и пояснил, что они приглашены для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого будет произведено обследование транспортного средства марки «Тойота Приус». Мужчины ознакомились с распоряжением и поставили на нем свои подписи, после чего Свидетель №4 при производстве обследования салона вышеназванного автомобиля изъял два полимерных свертка, которые находились с правой стороны заднего пассажирского сиденья, упаковал их в бумажный пакет, где он, понятые и присутствующие поставили свои подписи. Также у одного из участвующих были аналогичным образом изъяты перчатки, надетые на него. После этого в 15 часов 00 минут собака начала обыск с целью обнаружения скрытых или невидимых мест, где могут находиться наркотические средства. Собака обследовала салон данного транспортного средства, багажник, переднюю панель, сиденья. Закончив обследование, собака своим поведением никак не обозначила наличие иных наркотических средств. В том случае если бы было обнаружено еще что-либо запрещенное, либо имеющее значение по материалу, то было бы в обязательном порядке указано в его акте о применении собаки. После этого он, понятые, участвующие лица, поставили свои подписи в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также они все расписались в протоколе изъятия вещей и предметов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 59-60) следует, что ДД.ММ.ГГ, на добровольной основе, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве присутствующего лица. Ему и второму присутствующему лицу было разъяснено, что ОРМ будет проводиться в отношении лица, которое будет передвигаться на автомашине марки «Тойота Приус» белого цвета с гос. номером XXXX, которое может хранить при себе, а также перевозить в данной автомашине предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ.

После этого, они проследовали на участок местности, расположенный недалеко от дома XXXX г. Уссурийск Приморский край, где находилась вышеуказанная автомашина, рядом с которой были граждане, которые представились как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГ года рождения, который пояснил, что он является водителем данной автомашины, также находились пассажиры, которые представились как гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения, гражданина Свидетель №3 Мурат оглы ДД.ММ.ГГ года рождения, и гражданина Свидетель №1 ДД.ММ.ГГ года рождения.

После этого, сотрудником полиции было зачитано распоряжение на проведение ОРМ, после чего, указанные выше лица ознакомились с распоряжением на его проведение, где поставили свои подписи.

В дальнейшем, сотрудник полиции открыл салон автомашины и на полу, возле заднего пассажирского сидения, было обнаружено два свертка, перемотанных изолентой черного цвета. Сотрудником полиции был задан вопрос, «Кому принадлежат данные свертки, и что в них находится?», на что участвующие в ходе ОРМ лица ничего пояснить не смогли. Затем, данные два свертка были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был опечатан, путем оклеивания липкой лентой скотч, а также упаковка была скреплена бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г. Уссурийску», на которой расписались все участвующие лица, также была сделана пояснительная записка. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 61-62) следует, что ДД.ММ.ГГ, на добровольной основе он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве присутствующего лица. Ему и второму присутствующему лицу было разъяснено, что ОРМ будет проводиться в отношении лица, которое будет передвигаться на автомашине марки «Тойота Приус» белого цвета государственный регистрационный знак XXXX, которое может хранить при себе, а также перевозить в данной автомашине предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ.

После этого они проследовали на участок местности, расположенный недалеко от дома XXXX г. Уссурийск Приморский край, где находилась вышеуказанная автомашина, рядом с которой были граждане, которые представились как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГ г.р., который пояснил, что он является водителем данной автомашины, также находились пассажиры, которые представились как гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения, гражданина Свидетель №3 Мурат оглы ДД.ММ.ГГ года рождения, и гражданин Свидетель №1 ДД.ММ.ГГ года рождения. 

После этого сотрудником полиции было зачитано распоряжение на проведение ОРМ, после чего, указанные выше лица ознакомились с распоряжением на его проведение, где поставили свои подписи.

В дальнейшем, сотрудник полиции открыл салон автомашины и на полу, возле заднего правого пассажирского сидения было обнаружено два свертка, перемотанных изолентой черного цвета. Сотрудником полиции был задан вопрос «Кому принадлежат данные свертки и что в них находится?» на что участвующие в ходе ОРМ лица ничего пояснить не смогли. Затем, данные два свертка были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был опечатан, путем оклеивания липкой лентой скотч, а также упаковка была скреплена бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г. Уссурийску», на которой расписались все участвующие лица, также была сделана пояснительная запись. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 68-70) следует, что в январе 2021 года он неофициально подрабатывал таксистом «Яндекс-Убер» на арендованной машине марки «TOYOTA PRIUS» белого цвета, государственный регистрационный знак XXXX. ДД.ММ.ГГ, ему на сотовый позвонил мужчина по имени ФИО6, который попросил отвезти его и еще несколько парней, с которыми он ранее был не знаком, в район XXXX Приморского края, а также пояснил, что отплатит ему эту поездку, на что он согласился. Может пояснить, что с данным ФИО6 он разговаривал лишь по телефону, они никогда с ним не виделись лично. С ФИО6 они договорились, что он сначала заберет его по XXXX, а потом его знакомых от магазина «Реми», расположенного по XXXX в г. Уссурийске. В послеобеденное время, примерно в 14 часов 00 минут, он подъехал на XXXX, откуда забрал ФИО6, который сел на заднее правое пассажирское сиденье. Он не обратил внимания на то, находилось ли у него что-то при себе, так как следил за дорогой и движением транспорта. После этого, он с пассажиром направился к магазину «Реми» на XXXX, где в примерно в 14 часов 15 минут в машину сели еще двое парней, которых ранее он не знал. Один из них сел на заднее пассажирское сиденье слева, второй сел на переднее пассажирское сиденье, после чего они направились в район XXXX Приморского края. По пути следования, когда они проезжали по XXXX г. Уссурийск Приморский край, примерно в 14 часов 30 минут их остановили сотрудники полиции, которые задержали их и вывели из машины. Один из сотрудников при этом сказал, чтобы он закрыл машину на ключ, что он и сделал. После этого, на место приехали сотрудники ОНК ОМВД России по г. Уссурийску, которые пояснили, что у них имеется информация о том, что один из пассажиров его машины может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества. Его и пассажиров ознакомили с распоряжением XXXX от ДД.ММ.ГГ на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого, сотрудник полиции сказал, чтобы он разблокировал автомобиль и в ходе проведения обследования салона его автомобиля на полу со стороны заднего правого пассажирского сидения были обнаружены два свертка, перемотанные полимерным материалом чёрного цвета, которые в дальнейшем были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был перевязан липкой лентой скотч, а также опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г. Уссурийску», на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он, а также была сделана пояснительная надпись. Сотрудниками полиции был задан вопрос, кому принадлежат данные свёртки, на что никто из его пассажиров ничего пояснить не смог. Он в свою очередь может пояснить следующее, что данные свертки ему не принадлежат, и в машине, до того, как в нее сели данные парни, свертков не могло быть, так что не исключает тот факт, что кто-то из пассажиров мог скинуть данные свертки на пол при виде сотрудников полиции. Лично он не видел, как кто-то скидывал бы их на пол, потому что их задержали очень быстро, и он не наблюдал за тем, что делали в это время пассажиры его такси. О том, что они могли везти данные свертки, и что в них может находиться, ему ничего не известно. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 63-64) следует, что ДД.ММ.ГГ в районе обеда, примерно в 14 часов 00 минут, на XXXX он встретил своего знакомого Свидетель №1, с которым общается редко. Они постояли, поговорили с ним, когда на его сотовый телефон позвонил ФИО20 и предложил им проехать на такси в сторону XXXX городского округа. Он и Свидетель №1 согласились, после чего стали ожидать возле магазина «Реми», когда к ним подъедет машина такси с ФИО20. ФИО20 он знал ранее, но не очень хорошо и общались они редко. Примерно через 15 минут, то есть около 14 часов 15 минут к ним подъехала автомашина «Тойота Приус» белого цвета, гос. номер он не помнит, в которой на заднем правом пассажирском сиденье находился ФИО20, во что он был одет и находилось ли что-нибудь при нем в руках, он не обратил внимание. Он сел на переднее пассажирское сиденье, а Свидетель №1 сел на заднее сиденье слева. На данной автомашине они направились в сторону XXXX, проехав примерно 15 минут, то есть в 14 часов 30 на XXXX машину такси остановили сотрудники полиции, после чего они были задержаны, и их вывели из машины. Спустя некоторое время, на место приехали сотрудники ОНК ОМВД России по г. Уссурийску, которые пояснили, что у них имеется информация о том, что один из пассажиров машины такси может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества, после чего ознакомили его и остальных с распоряжением на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого, на полу машины, со стороны заднего правого пассажирского сидения, были обнаружены два свертка, перемотанные изолентой чёрного цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был перевязан липкой лентой скотч, а также опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г. Уссурийску», на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он, а также была сделана пояснительная надпись. Сотрудники полиции задали вопрос, кому принадлежат данные свёртки, и что находится внутри них, на что он ответил что ничего не знает о свертках, кому принадлежат, что находится внутри них, тоже не знает. После он спросил у ФИО1, кому принадлежат свертки с наркотическим веществом, на что ФИО1 ответил, что сверки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «масло каннабиса», данные свертки он хотел спрятать в районе XXXX. Также ФИО20 сказал, что он скинул их на пол автомашины такси при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности. О том, что ФИО20 имел при себе данные свертки, он ранее ему ничего не рассказывал, свертки ему не показывал и он не знал, что данные свертки были все время при себе у ФИО1. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (Том 1 л.д. 71-72) следует, что ДД.ММ.ГГ в районе обеда, примерно в 14 часов 00 минут на XXXX он встретил своего знакомого Свидетель №3, с которым общается редко. Они постояли, поговорили с ним, когда на его сотовый телефон позвонил знакомый ФИО1 и предложил им проехать на такси в сторону XXXX городского округа. Он и Свидетель №3 согласились, после чего стали ожидать возле магазина «Реми», когда к ним подъедет машйна такси с ФИО20. С ФИО20 они общаются редко, состоят в приятельских отношениях. Примерно через 15 минут, то есть около 14 часов 15 минут к ним подъехала автомашина марки «Тойота Приус» белого цвета, гос. номер он не помнит, в которой на заднем правом пассажирском сиденье находился ФИО20, во что он был одет и находилось ли что-нибудь при нем в руках, он не обратил внимание. Он сел на заднее левое пассажирское сиденье рядом с ФИО20, а Свидетель №3 сел на переднее пассажирское сиденье рядом с водителем. На данной автомашине они направились в сторону XXXX, проехав примерно 15 минут, то есть в 14 часов 30 на XXXX машину такси остановили сотрудники полиции, после чего они были задержаны, и их вывели из машины. Спустя некоторое время, на место приехали сотрудники ОНК ОМВД России по г. Уссурийску, которые пояснили, что у них имеется информация о том, что один из пассажиров машины такси может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества, после чего ознакомили его и остальных с распоряжением на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого, на полу машины, со стороны заднего правого пассажирского сидения, были обнаружены два свертка, перемотанные изолентой чёрного цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был перевязан липкой лентой скотч, а также опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г. Уссурийску», на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он, а также была сделана пояснительная надпись. Сотрудники полиции его подвели к автомашине и указав на два свертка, лежавших на полу с правой стороны, задали вопрос кому принадлежат данные свёртки, и что находится внутри них, на что он ответил что ничего не знает о свертках, кому принадлежат, что находится внутри них тоже не знает. После он спросил у ФИО13, кому принадлежат свертки с наркотическим веществом, на что ФИО1 ответил, что сверки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «масло каннабиса», данные свертки он хотел спрятать в районе XXXX. Также ФИО20 сказал, что он скинул их на пол автомашины такси при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности. О том, что ФИО20 имел при себе данные свертки он ранее ему ничего не рассказывал, свертки ему не показывал и он не знал, что данные свертки были все время при себе у ФИО1. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России но г. Уссурийску ФИО14, зарегистрированный в КУС П XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, была остановлена автомашина такси марки «Toyota Prius» белого цвета государственный регистрационный знак XXXX, где в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в данной автомашине были обнаружены и изъяты два свертка, перемотанных изолентой черного цвета, в которых могут находиться наркотические средства, принадлежащие ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения. (Том 1л.д. 23);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому при обследовании автомашины марки «Toyota Prius» белого цвета государственный регистрационный знак XXXX, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края в салоне указанной автомашины, на полу, возле заднего правого пассажирского сиденья, были обнаружены два свертка, каждый из которых перемотан изолентой черного цвета, которые изымаются, помещаются в бумажный конверт коричневого цвета, который оклеивается липкой лентой скотч, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Также у одного из пассажиров вышеуказанной автомашины такси Свидетель №3 изымается пара трикотажных хозяйственных перчаток, которые помещаются в бумажный конверт, который оклеивается липкой лентой скотч, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. (Том 1 л.д. 27-31); 

- протоколом изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся два свертка, каждый из которых перемотан изолентой черного цвета, который оклеивается липкой лентой скотч, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г. Уссурийску, с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Также у Свидетель №3 изымается пара трикотажных хозяйственных перчаток, которые помещаются в бумажный конверт, который оклеивается липкой лентой скотч, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» ОМВД России но г. Уссурийску, с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. (Том 1 л.д.32-34); 

- заключением эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что в первом свертке находилось шесть полимерных свертков, в которых находились наркотические средства, которым для удобства присвоены номера с 1 по 13. Во втором свертке находилось семь полимерных свертков, в которых находились наркотические средства, которым для удобства присвоены номера с 14 по 23. Совокупность признаков, выявленных методами органолептического анализа, качественных химических реакций и тонкослойной хромографии, свидетельствуют о том, что вещества 1,2,3,4,5,9,11,12,13,14,15,17,18,19,20,21,23, изъятые ДД.ММ.ГГ из автомашины марки «Toyota Prius» белого цвета государственный регистрационный знак Е 043 125 Rus, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края представляют собой наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса наркотического средства в веществах 1,2,3,4,5,9,11,12,13,14,15,17,18,19,20,21,23 составляет соответственно 10,875 грамма, 2.996 грамма, 5,061 грамма (в объединенных веществах 3 и 4), 1,471 грамма, 5,543 грамма, 6,288 грамма (в объединенных веществах 11 и 12), 1,449 грамма, 3,682 грамма, 0,360 грамма, 1,939 грамма, 9,705 граммма (в объединенных веществах 18 и 19), 16,654 грамма, 7,201 грамма, 0,580 грамма. Общая масса 73,804 грамма; -вещества 6, 8, 22, изъятые ДД.ММ.ГГ из автомашины марки Toyota Prius белого цвета государственный регистрационный знак XXXX, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийск Приморского края представляют собой наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой соответственно 5,900 грамма, 2,900 грамма, 4,545 грамма. Общая масса 13,345 грамма; - вещество 7, изъятое ДД.ММ.ГГ гола из автомашины марки Toyota Prius белого цвета государственный регистрационный знак Е 043 125 Rus, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийск Приморского края представляет собой наркотическое средство каннабис (марихуана) с постоянной массой наркотического средства в веществе 11,373 грамма; - вещества 10,16, изъятые ДД.ММ.ГГ из автомашины марки «Toyota Prius» белого цвета государственный регистрационный знак XXXX, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края представляют собой смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) с постоянной массой масла каннабиса, содержащегося в смесях, 1,304 грамма). ( Том 1 л.д. 77-84); 

- протоколом осмотра предметов с приложенной к нему фототаблицей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому объектом осмотра являются: три прозрачных полимерных пакета и первоначальная упаковка - бумажный конверт. Каждому полимерному пакету для удобства дальнейшего описания содержимого условно присваиваются номера 1,2,3. При вскрытии прозрачного полимерного пакета XXXX внутри обнаружены фрагменты первоначальных упаковок веществ (свертки), а именно: фрагменты бесцветного скотча с наслоениями зеленовато-бурого цвета, полимерной изоленты синего, светло-зеленого, черного цветов с наслоениями темнобурого цвета, медицинского лейкопластыря белого цвета, полимерной бесцветной пленки с наслоениями темно-бурого цвета, полимерную капсулу желтого цвета. При вскрытии прозрачного полимерного пакета XXXX внутри обнаружены фрагменты первоначальных упаковок веществ (свертки), а именно: четыре одноразовых медицинских шприца разного объема с обрезанными корпусами и упорами поршней, имеющие наслоения темнобурого цвета, полимерную пленку черного цвета, фрагменты синей и светло- зеленой изоленты с наслоениями темного зеленовато-бурого цвета, фрагменты полимерной пленки красного цвета, фрагменты полимерной пленки прозрачного цвета. При вскрытии прозрачного полимерного пакета XXXX внутри обнаружены стеклянная банка с пометкой 1 с веществом темно-бурого цвета, 15 свертков из фольги с пометками, выполненными маркером, при раскрытии которых с пометками 2, 3 и 4, 5, 9, 11 и 12, 13, 14, 15, 17, 18 и 19, 20, 21, 23 внутри обнаружено вещество темно-бурого цвета, при раскрытии свертков из фольги с пометкой 10, 16 внутри обнаружено вещество, похожее на слипшейся табак темпо-бурого цвета; также находятся 4 полимерных пакета с застежкой «триппер», на каждом из которых имеется пометка, выполненная маркером, при раскрытии полимерного пакета с пометкой 6 внутри имеется порошкообразное вещество коричневого цвета со специфическим запахом, при раскрытии полимерного пакета с пометкой 7 внутри имеется сухое вещество зеленого цвета со специфическим запахом, при раскрытии полимерного пакета с пометкой 8 внутри имеется комок прессованного вещества бурого цвета со специфическим запахом, при раскрытии полимерного пакета с пометкой 22 внутри имеется прессованное вещество бурого цвета со специфическим запахом. (Том 1 л.д. 87-94);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,882 грамма (после произведенной экспертизы); -масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 72,515 грамма. (после произведенной экспертизы); -каннабис (марихуана) массой 11,287 грамма. (после произведенной экспертизы); -смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянные массы смеси в веществах общей массой 5,745 грамма, (после произведенной экспертизы) и фрагменты изоляционной ленты, находящиеся в одном полимерном прозрачном пакете признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и помещены в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по г. Уссурийску. (Том 1 л.д. 95-96); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1, в присутствии адвоката ФИО11, подробно рассказал и показал, где он обнаружил, оборвал изготовил, приобрел и хранил наркотические средства, изъятые впоследствии ДД.ММ.ГГ из салона автомашины марки Toyota Prius белого цвета государственный регистрационный знак XXXX, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома XXXX» в г. Уссурийске Приморского края (Том 1 л.д. 183-189);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО1 признался в том, что ДД.ММ.ГГ в окрестностях XXXX городского округа обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, из которого ДД.ММ.ГГ изготовил без цели сбыта для личного потребления химку и масло каннабиса, а также приобрел анашу и марихуану. Данные наркотические средства хранил в лесном массиве вблизи XXXX, потом в заброшенном здании в г. Уссурийске, затем при себе до ДД.ММ.ГГ. (Том 1 л.д. 190).

Суд согласен с предложенной стороной государственного обвинения квалификацией действий ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыла наркотических средств, в значительном размере, незаконные изготовления, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, а также письменных материалов уголовного дела, показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия, а также показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных судебном заседании, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Не смотря на то, что актом медицинского освидетельствования XXXX от ДД.ММ.ГГ установлено состояние наркотического опьянения ФИО1, суд не находит оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего наказание обстоятельства «совершение преступления в состоянии наркотического опьянения», так как ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» по г. Уссурийску и Уссурийскому району не состоит. Состоит в группе «Наблюдение», доставлялся на медицинское освидетельствование, в биологической жидкости обнаружены каннабиноиды, установлено состояние опьянения. Вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется положительно, имеется явка с повинной. 

О наличии у него тяжёлых, хронических заболеваний, несовершеннолетних детей либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Решая вопрос о виде и размере наказания за совершенное преступление, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, его положительной характеристики по месту жительства и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, применяя положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая содеянное и личность подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для понижения категории преступления.

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11,12 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) год 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 02 (два) года. 

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного 

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства: - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 12,882 грамма (после произведенной экспертизы); 

-масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 72,515 грамма (после произведенной экспертизы); 

-каннабис (марихуана) массой 11,287 грамма (после произведенной экспертизы);

-смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянные массы смеси в веществах общей массой 5,745 грамма, (после произведенной экспертизы) и фрагменты изоляционной ленты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Судья - Г.И. Мильчакова